企業立地に関する覚書の締結について

市内に立地する企業の事業拡張が決定しました。

 このたび、企業、島根県、出雲市の３者により「立地に関する覚書」を締結しました

ので、立地計画の概要について、以下のとおり報告します。

１．大和紡績株式会社

（１）会社概要

① 会 社 名  大和紡績株式会社

② 所 在 地   大阪市中央区久太郎町３丁目６番８号 御堂筋ダイワビル

③ 代表者名  代表取締役社長 斉藤 清一（さいとう きよかず）

④ 設立年月  平成２１年７月

⑤ 資 本 金  ３，５４５，０００千円

⑥ 従業員数  ９１１名（内、出雲工場１０７名）

⑦ 事業内容  製紙用カンバス、ろ過布、フィルター、その他各種繊維の産業資

材製造および販売等

（２）立地計画の概要（既存の敷地内における工場の増設、生産設備の増強）

同社出雲工場は、「製紙用カンバス」や「ろ過布」等の産業資材を製造し、業

績を拡大している。

今回の計画は、電子・半導体等の工業分野で拡大する、フィルター市場のニー

ズに対応するため、同社和歌山工場（和歌山県日高郡）の製品生産設備および、

同社美川
み か わ

工場（石川県白山市）の原料生産設備を出雲工場に集約し、原料から製

品までフィルターの一貫生産体制を構築する。併せて、同社和歌山工場の土木資

材生産設備を出雲工場に集約し、産業資材専業工場としての機能の拡充と雇用の

拡大を図る。

① 立地場所  出雲市今市町１９００番地

② 敷地面積  ８８，４０３㎡

③ 建物面積  ４７，９０３㎡

④ 投資金額  １，４２４，１５０千円

⑤ 投資内訳  [建物]   ６９８，０００千円

[償却資産] ７２６，１５０千円

⑥ 従業員数  ３０名雇用増 ※操業後３年

⑦ 操業開始  令和３年７月（予定）

⑧ 調 印 日  令和２年１２月２１日

報告 経１
全 員 協 議 会 資 料

令和３年 ( 2 0 2 1 )１月１８日

経 済 環 境 部 産 業 政 策 課

（３）立地に対する助成内容（予定）

≪市≫

① 投資助成  増加固定資本額１，４２４，１５０千円×５％

② 雇用助成  市内在住の増加常用従業員数×５００千円

      ※交付対象者は、新卒採用者とＵＩターン就職者のみ

≪県≫

① 投資助成  増加固定資本額１，４２４，１５０千円×１０％

② 雇用助成  増加常用従業員数×１，０００千円

      ※交付対象者は、新卒採用者とＵＩターン就職者のみ

（４）位置図

新工場建屋
フィルター生産設備

（新規設備）

フィルター

生産設備

(移設設備)

土木資材工場

（移設設備） 出雲科学館

出雲一中

大和紡績㈱出雲工場

出雲科学館

パークタウン前駅